
sexta-feira, 05 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Período: 01.10.08 à 30.10.08
Triênio Referente: 13.06.97 à 13.06.00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 304, DE 13 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
-          Considerando o teor da CI S/Nº de 29/04/08, originada 
no Serviço de Triagem dessa Fundação.
-           Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I.      DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relatado na 
CI supracitada.
II.      DESIGNAR os servidores FRANCINEA DE NAZARE 
FERREIRA DE CASTILHO (férias em Agosto/08), matrícula 
729825/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, CLÁUDIA 
VANESSA GOMES SANTIAGO, matrícula 54186812/2, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo e ROSA DILMA DE AQUINO, 
matrícula 5076889/1, ocupante do cardo de Auxiliar de Serviço 
de Comunicação, lotados nesse Órgão, para sob a presidência 
da primeira, compor Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória.
III.      Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente portaria.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 341, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Denise Maria Ferreira Silva
Matrícula: 5077141/1
Cargo: Aux. de Serviço de Comunicação  / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.10.08
Triênio Referente: 07.04.01 à 07.04.04
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

PORTARIA
PORTARIA Nº. 342, DE 03 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), 
para pagamentos de despesas miúdas durante o mês de 
Setembro/2008, que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER, o prazo de 30 (TRINTA) dias para a aplicação e 
mais 15 (QUINZE) dias, contados da data de seu recebimento, 
para encaminhamento de prestação de contas, sendo que 
após esse período estará o servidor impedido de receber novo 
suprimento de fundos, além de estar sujeito a tomada de 
contas especial.
1 –ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo,
Matrícula 5360854/2 e CIC. 394.650.202-49.
2-     333903096  - MATERIAL DE CONSUMO  R$ 2.000,00
2.1-  333903996  - SERV. TERCEIROS PESSOA 
JURIDICA............R$ 1.500,00
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA 
- SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

REPUBLICAÇÃO
ERRATA

Dispensa delicitação  nº 005/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de ClínicasGaspar 
Vianna.
Publicação no DOE nº 31.240  de 26/08/2008.
Objeto: Aquisição de equipos para bomba de infusãopara 
atender a necessidade da FHCGV.
Onde se lê: Valor Total R$159.190,00 (cento ecinqüenta e nove 
mil, cento e noventa reais)

Leia-se: Valor Total R$ 149.640,00 (cento e quarentae nove mil 
e seiscentos e quarenta reais).
Republicação em razão de incorreções na erratapublicada no 
DOE n° 31247 de 04/09/2008.
Belém, 05 de setembro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor - Presidente/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 009/2008
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento desoluções 
para Terapia de Nutrição Parenteral e Enteral aos pacientes 
da FHCGVpor um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificado de forma clara e precisano anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 22/09/2008.
Horário: 09:30horas
Local:www.comprasnet.gov.br.
Programa de Trabalho: 902610 e 642610
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
OrdenadorResponsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br  ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações doedital e o 
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 04 de setembro de 2008.
Celimar do Socorro Ferreirada Silva
Presidente/CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 147/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FUNDAÇÃO 
INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Objeto: ATUAÇÃO CONJUNTA DOS PARTÍCIPES, VISANDO 
PROMOVER INTERCÂMBIO DE ATIVIDADES CIENTÍFICAS, 
PESQUISAS TECNOLÓGICAS E EDUCACIONAIS, PARA MELHOR 
ATENDER OS OBJETIVOS E A MISSÃO A QUE AS PARTES SE 
DISPÕEM.
Vigência: 29/08/2008 a 29/08/2009
Valor: R$ PREJUDICADO
Dotação Orçamentária: PREJUDICADO
Fonte de Recurso: PREJUDICADO
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARLENE 
COELI VIANNA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, Nº 830, SÃO 
BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM-PA E AV. ALCINDO CACELA, Nº 
784, UMARIZAL, CEP: 66040-020, BELÉM/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/FUNTELPA/2008

OBJETO: Contratação de Empresa para locação de espaço 
físico, em Torres com disponibilização de terreno, para 
instalação de Containeres, Antenas Parabólicas e Transmissores 
da TV Cultura, no Interior do Pa.
NOVA DATA DE  ABERTURA: 30/09/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital
no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 30.09.2008 (Horário 
de Brasília – DF).
EDITAL: Disponível nos Sites:

www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 03 de Setembro de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 008/2008
Nº do Contrato: 008/2004
Objeto do Contrato: Produção artística de episódios do programa 
de televisão da série infantil denominada “Catalendas”, com 
duração de 15 (quinze) minutos cada.
Valor do Contrato Original: R$ R$62.400,00 (sessenta e dois mil 
e quatrocentos reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E IN BUST 
COMPANHIA DE ANIMAÇÃO, CNPJ N.°01.594.663/0001-44
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.27; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Aditivos Anteriores: 001 ao 006/2007 e 007/2008
Endereço do Contratado: Av. 16 de novembro, 815, bairro 
Cidade Velha, CEP:66.023-220- Belém- Pará
Data da Publicação: 05/09/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços de desinsetização, 
desratização e descupinização no edifício sede da Funtelpa
Valor do Contrato Original: R$ R$3.840,00 (três mil, oitocentos 
e quarenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art.24, inciso 
II, da Lei n.°8.666/93)
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 e Superdream 
Saneamento Ambiental LTDA, CNPJ n.°04.376.851/0001-94
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.392.1092.4193; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Souza
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Trav. Djalma Dutra, 987, Bairro do 
Telégrafo, CEP:66.113-010, Belém- Pará
Data da Publicação: 05/09/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 560/2008, DE 04/09/2008

Servidor: Marcos Antonio Costa Aleixo
Matrícula Funcional: 55588145-1
Cargo: Locutor Entrevistador
Diárias:  ½  (meia)
Período: 04/09/2008
Destino: Vigia - PA
Objetivo: fazer cobertura Jornalística
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 556/2008, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente em exercício, da Fundação de 
Telecomunicações do Pará, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 318/2008 – FCV, de 
28 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 010/2007 de 29.01.2007, que colocou 
a disposição da Fundação Curro Velho, a servidora ARLINDA 
MARIA PANTOJA RIBEIRO, ocupante do cargo de Editor 
– Matricula funcional nº 7003030-1, com ônus para o órgão 
solicitante, a partir de 01 de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdemir Chaves de Sousa - Presidente em exercício


